^j Wien 5474 int. 2(b) folgt Auscultata cum certo libro cancellarie, quem credo conformem libro cancellarie apostolice per me **Io. Creyti** litterarum apostolicarum scriptorem et abbreviatorem et concordat / Auscultatur cum libro, quem credo esse conformem libro cancellarie apostolice per me **Iohannem de Dyck** litterarum apostolicarum abbreviatorem et concordat. *Es folgt Cum uni.(?), b(eatissime) p(ater),* devotus vester orator Hermannus Pentel canonicus ecclesie Hildesheimensis (= *Hildesheim*) in causa et causis coram r(everendo) p(atre) episcopo Lubicense (= *Lübeck*) et commissario a sacrosancto generali sinodo Basilienne specialiter deputato inter eundem Hermannum ex una et venerabiles dominos prepositum, decanum et capitulum ecclesie Hildesheimensis de et super certis canonici et prebenda eiusdem ecclesie et eorum occasione parte ex altera pendentibus indecisus pro verification.. et probation.. articulorum pro parte sua productorum nec non iur(is) sui fundation.. predictis regulis sive constitutionibus indigeat, dignetur igitur r(everendissimus?) v(ester) p(aternitas) duobus ex abbreviatoribus committere et mandare, ut suprascriptis constitutionibus in forma solita cum quaterno regularum sive constitutionum cancellarie apostolice auscultent et, si eas concordare repererint, ex tunc eisdem? se subscriptant ipsisque subscriptis **per vestram beatitudinem** easdem signet et sub signeto **p(aternitatis) v(estre)**, ut moris «est», et signari faciat, adeo quod ipsis in iudicio et extra stetur et fides plenaria adhibeatur perinde, ac si in Romana curia de libro cancellarie scripte et de eadem collationate et subscripte et sub signeto vicecancellarii Romane curie, ut moris est, signate fuissent, constitutionibus apostolicis, stilo palati etc. et aliis in contrarium facien(dis) non obstantibus quibuscumque.

Potestas data de novo domino vicecancellario^a

^a Potestas - vicecancellario Wien 5474 int. 1, Wien 5474 int. 2

OT 143¹. Placet domino nostro, quod dominus vicecancellarius ultra alias^a potestates sibi datas et in libro apostolice Cancellarie descriptas^b signet per „Concessum“ quascumque supplicationes de^c quibuscumque beneficiis^d dispositioni apostolice generaliter minime reservatis, etiam per constitutionem „Execrabilis²“ aut alias quovis modo vacantibus et, si in Italia, cuiuscumque annui valoris^e existant, si vero in Francia vel Hispaniarum^f partibus, centum librarum Turonensium parvorum seu florenorum auri de camera et, si in Alamania huiusmodi beneficia fuerint, XXV^g marcharum argenti eorum^h fructus etc.ⁱ communi extimatione valorem annum non^j excedunt^k, ita videlicet quod huiusmodi supplicationes manibus^l duorum referendariorum signate seu subscripte^m priusⁿ existant et post signaturam dicti^o vicecancellarii per datarium^p, qui in ea, si commode fieri possit, presens sit, alioquin, dum sibi per eundem vicecancellarium sub signeto^q suo transmittentur^r, ddate existant, alias tales supplicationes nullius penitus sint momenti?

¹ In Wien 5474 int. 1 zweimal vorhanden: fol. 116v (= a) und 118v (= b).

² Extravag. Jo. XXII. 3.1 = Extravag. com. 3.2.4.

-
- ^a alias *Wien 5474 int. 1(a)* alia
^b descriptas *Wien 5474 int. 1(b)* scriptas
^c de *Wien 5474 int. 1(a)* et
^d beneficiis *Wien 5474 int. 1(a)* beneficia
^e *Wien 5474 int. 1(a+b)* folgt fructus etc. huiusmodi beneficiorum
^f Hispaniarum *Wien 5474 int. 1(a)* Hispaniorum
^g XXV *Wien 5474 int. 1(a)* viginti quinque
^h eorum *Wien 5474 int. 2* etiam
ⁱ *Wien 5474 int. 1(b)* folgt tales
^j non *Wien 5474 int. 1(a)* omnino
^k excedunt *Wien 5474 int. 1(a)* excedant
^l manibus *Wien 5474 int. 1(a+b)* manu
^m subscripte *Wien 5474 int. 1(a)* superscripte; *Wien 5474 int. 1(b)* suprascripte
ⁿ prius fehlt *Wien 5474 int. 1(b)*; *Wien 5474 int. 1(a)* per presens
^o *Wien 5474 int. 1(b)* folgt domini
^p datarium *Wien 5474 int. 1(b)* dastrium (!)
^q signeto *Wien 5474 int. 1(b)* sigillo
^r transmittentur *Wien 5474 int. 1(a)* transvit tenetur; *Wien 5474 int. 2* transmittetur

OT 144. Item placet eidem^a domino nostro, quod ipse vicecancellarius signet quascumque supplicationes surrogationum pro collitigante^b et „Si neutri“ aut^c pro apostolico vel magis idoneo ac novas provisiones, dummodo beneficia, super quibus huiusmodi surrogationes, „Si neutri“ et nove provisiones impetrantur, non sint, ut prefertur, dispositioni apostolice reservata^d sintque supplicationes prius signate per duos referendarios et datentur, prout superius continetur?

-
- ^a eidem *Wien 5474 int. 2* idem
^b collitigante *Wien 5474 int. 2* collitiganti
^c aut *Wien 5474 int. 1* etiam per // collegan(..) aut
^d non sint - reservata fehlt *Wien 5474 int. 2*

ME 12^{a1}. Vult tamen idem dominus noster, quod, si signaturam suam cum signatura dicti domini **vicecancellarii** concurrere contingat^b, quod signatura ipsius domini nostri alteri preferatur^c nec in casu huiusmodi concurrentie littere confecte ex^d signatura^e ipsius vicecancellarii valeant, sed possint in Cancellaria lacerari?

¹ Vgl. oben OT 113.

-
- ^a *Wien 5474 int. 2* über diesem von der gleichen jüngeren Hand durchgestrichenen Eintrag supra scripta est (= OT 113), was falsch ist, da die beiden Texte und ihr Zusammenhang nicht identisch sind
^b signaturam suam cum signatura dicti domini vicecancellarii concurrere contingat *Wien 5474 int. 1* contingat signaturam suam concurrere cum signatura dicti domini vicecancellarii
^c preferatur *Wien 5474 int. 1* prefatur
^d confecte ex *Wien 5474 int. 1* conferende
^e signatura *Wien 5474 int. 1* signatam

OT 145. Item, quod possit signare dispensationes super defectu etatis ad beneficium curatum obtinendum, etiamsi parochialis ecclesia vel eius perpetua vicaria existat, de tribus

annis et dispensare cum patientibus defectum etatis parochiales ecclesias vel alia beneficia curata impetrantibus similiter de tribus annis?

OT 146. Item, quod signet dispensationes pro patientibus defectum natalium de soluto et soluta vel presbitero et^a soluta aut soluto^b et coniugata dumtaxat genitis, cum quibus alias fuerit vel non fuerit auctoritate ordinaria dispensatum, ad minores ordines et ad unicum beneficium obtainendum et^c ad omnes sacros etiam ordines se rite promoveri facere et duo alia beneficia ecclesiastica se invicem compatentia valeant retinere?

^a et *Wien 5474 int. 1* aut

^b soluto *Wien 5474 int. 1* soluta

^c et *Wien 5474 int. 2* ut

OT 147. Item, quod possit mutare collationes beneficiorum in gratiis expectativis quibuscumque expectantibus in eodem regno dumtaxat et non ad collationes^a alterius^b nationis vel regni, de quo expectans ipse oriundus non fuerit?

^a collationes *Wien 5474 int. 1* collationem

^b alterius *fehlt Wien 5474 int. 2*

OT 148. Item^a placet dicto domino nostro, quod idem vicecancellarius in beneficiis vacantibus etiam generaliter reservatis signet reformationes sub data currenti^b, quando fuisset erratum in valore ipsius beneficii aut non obstantiis^c impetrantium et eorum valore, et quod possit huiusmodi valorem exprimere, possit etiam gratias signare „Perinde valere“ super premissis sub data currenti, ita tamen^d quod omnes huiusmodi supplications et reformationes per ipsum dominum vicecancellarium signande sint prius subscripte^e manu duorum referendariorum, qui eas^f prius examinent diligenter, si eis rationabiles videantur?

Placet de omnibus usque ad kalendas^g novembbris¹ et ponatur in libro Cancellarie, O^{ddo}^{h2}.

¹ (1423) November 1.

² *Oddo de Columna = Martin V.*

^a *Wien 5474 int. 2 folgt quod*

^b *currenti Wien 5474 int. 1 currente*

^c *obstantiis Wien 5474 int. 1 obstantibus*

^d *tamen fehlt Wien 5474 int. 2*

^e *subscripte Wien 5474 int. 2 suprascripte*

^f *eas Wien 5474 int. 2 eos*

^g *Wien 5474 int. 1 folgt 3 (!)*

^h *O^{ddo} Wien 5474 int. 2 Ostien(sis)*

Druck: TANGL, KO S. 160 Nr. 30 (nach Marginalie in BL 2825, fol. 143v am unteren Blattrand, kollationiert 22.10.15); **Regest:** HOFMANN, Forschungen 2 S. 9 Nr. 30.

OT 149¹. PROROGATIO TEMPORIS PRO SCRIPTORIBUS DE VENIENDO AD CURIAM ET RESIDEND(O) IN EISDEM^a (!).

Sanctissimus dominus noster Martinus divina providentia^b papa quintus^c, II kalendas martii pontificatus sui anno septimo², prorogavit terminum absentibus apostolicarum et sacre Penitentiarie^d litterarum scriptoribus, qui infra annum iuxta formam constitutionis per sanctitatem suam^e super hoc edite³ ad Romanam curiam^f non venerint^g, ad tres menses dumtaxat immediate sequentes, infra quos scriptores ipsi absentes ad ipsam curiam redire et in ea iuxta formam constitutionis eiusdem et sub penis in ea^h contentis debeant residere.

Et ita mandavitⁱ dominus noster poni in libro Cancellarie, Io(hannes) Ostiensis^j.

¹ Diese Regel kommt in Paris 4172 nach TA 14.

² 1424 Februar 29.

³ Vgl. unten Extravaganten TA 14-16 (Martins V. Reformkonstitution Romani pontificis vom 1. März 1423).
Vgl. auch TANGL, KO S. 160 Nr. XXX.

⁴ Johannes de Broniaco.

^a Prorogatio - eisdem Wien 5474 int. 2

^b divina providentia fehlt Wien 5474 int. 2

^c quintus VL 6343, Paris 4172, Wien 5474 int. 2 V

^d litterarum apostolicarum et sacre Penitentiarie Wien 5474 int. 1 apostolicarum et sacre Penitentiarie litterarum

^e suam fehlt Wien 5474 int. 1

^f curiam fehlt VL 6343

^g venerint VL 6343 venirent

^h ea Wien 5474 int. 2 eis

ⁱ BL 2825, VL 6343, Paris 4172, Wien 5474 int. 1 folgt idem

^j BL 2825 folgt Verweiszeichen auf die lange Marginalie auf fol. 144r, die am oberen und rechten Rand steht (die erste Zeile ist beschnitten) Vgl. Transkription unten in der Datei = ME 52

ME 48 (NACH VL 3983 FOL. 144R-V; KOLLATIONIERT MIT PARIS 319). PREROGATIVA PARISIEN(SIBUS) CONCESSA QUOD GRATIAS EXPECTATIVAS EIS DE ANNO VII MENSIS APRILIS FACTAS, QUA PREFERUNTUR ALIIS IN PARI VEL MAIORI DAT(A), CERTIS EXCEPTIS. ISTA PREROGATIVA NON CONTINETUR IN LIBRO CANCELLARIE ETIAM AD PARTES PER BULLAS EXPEDITI(AS)^a. (GRAUES NUR IN PARIS)

Martinus episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Dum in mente nostra revolvimus et attenta meditatione pensamus, quod per litterarum studia viri efficiuntur prodonei^b (!), quarum^c salutarum disciplinaⁿ di^d letificat civitatem, ad hoc libenter inducuntur^e,

ut eorum statui et opportunitatibus per nostre provisionis ministerium favorabiliter consulatur. Hinc est, quod nos ad dilectos filios rectorem et universitatem christianissimi^f et celeberrimi studii Parisiensis, qui per acquirenda scientie margarita indefessis curis semper intendant, contentus^g? nec immerito christiane^h caritatis et dilectionis affectum et cupiensⁱ, ut ipsi rector et universitas pro statu honoreque nostre et Romane ecclesie in partibus illis et ferventius invigilent et laborent, quo ampliori apostolice sedis gratia et prerogativa se novverint coniuctos^j **eorumquoque** in hac parte supplicationibus inclinati in favorem et pro incremento universitatis^k eiusdem volumus et apostolica auctoritate tenore presentium statuimus et etiam ordinamus, quod hac vice dumtaxat magistri

folgendes nur in *Paris* 319: **in theologia ac in decretis doctores nen non in medicina et artibus etiam magistri**

in rotulo universitatis huiusmodi, qui super expectativis gratiis per nos sub dat(a) IIII kalendas aprilis pontificatus nostri anno septimo¹ p(ri)dem^l signat(us) fuit, quam dat(am) perinde valere volumus, ac si idem rotulus sub dat(a) IIII kalendas februarii eiusdem pontificatus anno primo² per nos signatus fuisset, descripti et quos universitas ipsa actu et sine fraude in loco dicti studii presentes reputat, quique in loco ipso in aliqua facultate graduati sunt, quilibet videlicet eorum in assecutione unius beneficij vigore gratiarum huiusmodi nec non desuper conficiendarum litterarum, etiamsi ad plures collationes sive ecclesias fuerint expectantes, sibi in locis suarum nationum conferendi omnibus aliis similes vel dissimiles sub pari seu potiori dat(a) quascumque etiam cum ipsarum extensionibus gratias expectativas habentibus aut per illas aut quarumlibet facultatum et nominationum obtentu quecumque etiam^m beneficia expectantibus, etiamsi in aliquarum ecclesiarum canonicos proptereaⁿ recepti sint, omnino^o preferantur, exceptis tamen dilectis filiis duobus dicte sedis notariis, quattuor referendariis et tribus secretariis, correctore litterarum apostolicarum, duabus subdiaconis, duabus cubiculariis, duabus Camere apostolice clericis, duabus acolitis simul uno conetur^p in Cancellaria apostolica nominandis nec non Camere predicte et omnibus Palatii apostolici causarum auditoribus ac venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium singulisque^q, qui eis in Romana curia personaliter^r servierint, XXIII^s familiaribus domesticis continuis commensalibus per eosdem cardinales ac sex nostri camerarii vel vicecancellarii familiaribus per eorum aliquem et quattuor presentibus^t in dicta Cancellaria venerabili fratri nostri Iohanni³ episcopo Ostiensi eiusdem ecclesie

¹ 1424 März 29.

² 1418 Januar 29.

³ Johannes de Broniaco.

vicecancellario seu eius locumtenenti pro tempore existenti in expeditione^u litterarum^v apostolicarum huiusmodi^w existentibus^x, quattuor aliis abbreviatoribus et quindecim scriptoribus ipsarum litterarum apostolicarum per dictum vicecancellarium etiam nominandis, ut prefertur, ac in libro ipsius Cancellarie describendis nec non familiaribus nostris domesticis et continuis commensalibus cardinalium quoque^y eorundem nepotibus ac carissimorum in Christo filiorum nostrorum imperatorum^z et regum nec non dilectorum filiorum nobilium virorum ducum et ipsorum conthoralium fratribus, filiis, nepotibus, familiaribus^{aa} domesticis actu et continuo illorum servitiis insistentibus ac eorum in dicta curia continue residentibus procuratoribus nec non singulis generalium studiorum universitatum, qui cum illarum principalibus rotulis se personaliter nostro conspectu presenta^{ve}runt seu in posterum presentabunt, nuntiis, qui omnes superius excepti sunt, in propriis personis beneficiorum ecclesiasticorum capaces et actu suis officiis in^{bb} huiusmodi servitiis insistentes, quibus quoad plenarium sortiendum^{cc} effectum unius gratie expectative vel eius extensionis

ipsis concesse vel in posterum concedende

, quam in suarum nationum locis pro tempore obtinuerint, per huiusmodi voluntatem, statutum et ordinationem nullum intendimus quomodolibet preiudicium generari, decernentes ex nunc irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre voluntatis, statuti, ordinationis, intentionis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum, kalendis aprilis pontificatus nostri^{dd} anno septimo⁴. Correct(us) auctoritate propria^{ee}.

Gratis de mandato domini nostri pape.

G. de Callio^{ff}.

⁴ 1424 April 1.

^a Ottenthal setzt den ersten Satz dieser Rubrik zu OT 149a.

^b prodonei Paris 319 idonei

^c quarum Paris 319 quorum

^d salutarum disciplinaⁿdi Paris 319 salutaris disciplina Dei

^e inducuntur Paris 319 inducimur

^f christianissimi Paris 319 prestantissimi

^g contentus Paris 319 gerentes

^h christiane Paris 319 paterne

ⁱ cupiens Paris 319 cupientes

^j coniunctos Paris 319 communitos?

-
- ^k folgt unterpunktet predict(is)
^l p(ri)dem fehlt Paris 319
^m etiam Paris 319 ecclesiastica
ⁿ propterea fehlt Paris 319
^o omnino VL 3983 omnia
^p unico conte'mptu Paris 319 unicoque contextu
^q singulisque Paris 319 singulis
^r personaliter Paris 319 presentialiter
^s XXIII Paris 319 vigintiquattuor
^t presentibus Paris 319 presidentibus
^u Paris 319 folgt huiusmodi
^v VL 3983 folgt huiusmodi
^w huiusmodi fehlt Paris 319
^x existentibus Paris 319 assistantibus
^y quoque VL 3983 que
^z imperatorum Paris 319 imperatoris
^{aa} familiaribus Paris 319 familiaribusque
^{bb} in Paris 319 et
^{cc} sortiendum fehlt VL 3983
^{dd} pontificatus nostri fehlt VL 3983
^{ee} Correct(us) auctoritate propria fehlt Paris 319
^{ff} Gratis - Callio nur Paris 319

Druck: Bulaeus, *Historia universitatis Parisiensis* 5 S. 369-373 (**B**).

Der Text bei Bulaeus beginnt mit:

Universis et singulis Iohannes¹ miseratione divina episcopus Ostiensis sancte Romane ecclesie cardinalis et vicecancellarius salutem in Domino et presentibus fidem indubiam adhibere, quia pium existimamus et rationi fore consonum perhibere testimonium veritati, ad universitatis vestre notitiam tenore presentium deducimus et firmiter attestamus, quod sanctissimus in Christo pater et dominus noster Martinus divina providentia papa V in favorem et pro incremento universitatis studii Parisiensis doctoribus et magistris in rotulo dicti studii per eundem dominum nostrum papam sub data 4. kalendas aprilis pontificatus sui anno 7² signato descriptis concessit certos articulos, qui de mandato ipsius domini nostri pape die 15 mensis maii pontificatus eiusdem anno predicto³ in Camera apostolica publicati fuerunt et quorum tenores sequuntur in hunc modum.

OT 149a (nach VL 3983 fol. 145v-147v). (1) Ad vestre sanctitatis celsitudinem, pater beatissime, presentem rotulum supplicationum quarundem generalium et specialium transmittit vestra humilis et devota filia primogenita universitas Parisiensis, que quamquam^a ob ipsius in ecclesiam labores equalem^b premii dulcedinem a munifica v(estra) s(anctitate)

¹ Johannes de Broniaco.

² 1424 März 29. Dieses Datum von OTTENTHAL S. 225 Nr. 149a übernommen.

³ 1424 Mai 15.

reportare non dubitet, plus tamen in paterna benivolentissime liberalitatis vestre gratia quam in meritis propriis post Deum spem reponit, et eo ipso confidentius, quia^c gratiarum ab ipsa petitarum obtentu ecclesie commodo et pacis eiusdem integre reformationi amplius quam proprie utilitati studet in servire ipsum^d. Igitur paterna vestra dilectio suscipere dignetur supplicationesque infrascriptas manu vestra beatissima signare et, prout petitur, concedere ac litteras apostolicas super eisdem expediri mandare cum prerogativis inferius scriptis et clausulis oportunis, ut in forma, nec non et^e ipsius portatores ad vestram s(anctitatem) pro parte prefate humilis et devote vestre filie universitatis Parisiensis destinatos solite paternitatis vestre beneplacito suscipiat, placide audiat, benigne foveat e(adem) s(anctitas) v(estra) ipsorumque dict(is) fidem plenariam adhibendo. Sequuntur articuli communes.

^a quamquam VL 3983 quemque

^b equalem VL 3983 aliqualem

^c quia VL 3983 quo

^d Ipsum (B) In primis

^e et fehlt VL 3983

OT 149a (2). Primo^a dignetur e(adem)^b s(anctitas) v(estra) presentem rotulum et contenta in eo solito more sue clementie benigne recipere et defectus tam iuris quam facti ac ignorantie, si qui forsan in eo reperiantur, misericorditer supplere.

Fiat, ut petitur, pro porrigentibus supplication(em) etiam vicecancellario.

^a Primo fehlt (B)

^b eadem fehlt (B)

OT 149a (3). Item dignetur e(adem) s(anctitas) v(estra) omnibus et singulis magistris, doctoribus et graduatis in presenti rotulo contentis et descriptis concedere facultatem eligendi, quotienscumque voluerunt, confessorem idoneum vel plures simul vel successive, qui possit eos et eorum singulos absolvere ab omnibus peccatis suis et etiam plenam indulgentiam saltem semel in mortis articulo eisdem concedere, quodque^a idem magistri et graduati possint dicere servitium divinum ad et secundum usum Romane, Parisiensis aut alterius beneficiorum suorum ecclesiarum, prout eis videbitur expedire^b.

Fiat de omnibus et pro omnibus in forma, O^cddo¹.

¹ Oddo de Columna = Martin V.

^a VL 3983 folgt e

^b quodque - expedire (B) (!)

^c Oddo fehlt (B)

OT 149a (4). Item dignetur e(adem) s(anctitas) v(estra) supplicationes pro gratiis obtainen-dis infrascript(as) et presentem rotulum sub dat(a) competen(ti) solitaque Romanorum pontificum predecessorum vestrorum clementia cum prerogativa dat(e) ante omnes uni-versitates quorumcumque studiorum generalium signare et litteras expediri mandare.

Fiat, ut in primo rotulo, O^dddo^{a1}.

¹ Oddo de Columna = Martin V.

^a Oddo fehlt (B)

OT 149a (5). Item, quod omnes et singuli magistri, doctores et graduati in presenti rotulo descripti, qui post dat(am)^a huiusmodi rotuli a s(anctitate) v(estra), ut speratur^b, obti-nend(am) dignitates in ecclesiis cathedralibus aut collegiatis vel beneficia curata obtinuer-int, possint et valeant uti cum effectu gratiis in presenti rotulo per e(andem) s(anctitatem), ut speratur, sibi faciendis etiam quoad dignitates et beneficia sic prius obtenta similia vel de iure, statuto vel de consuetudine incompatibilia sub suis gratiis cadentia nec quoad ea censeantur eorum gratie expirasse, immo potius in sui roboris firmitate manere, quodque huiusmodi beneficia^c incompatibilia simul assequi et retinere valeant usque ad quinquen-nium et interim alterum ipsorum, quod maluerint, cum alio vel aliis beneficio seu beneficiis compatibili^d seu compatibilibus permutare.

Fiat, ut petitur, pro omnibus, O^dddo^{e1}.

¹ Oddo de Columna = Martin V.

^a VL 3983 folgt unterpunktet presen.

^b VL 3983 folgt durchgestrichen sign.

^c beneficia fehlt (B)

^d compatibili (B) incompatibili

^e Oddo fehlt (B)

OT 149a (6). Item, cum^a presens rotulus pro presentibus in studio Parisiensi et in eorum favorem, qui ibidem se et sua exponunt studiis invigilando, principaliter s(anctitati) v(esbre) present(etur), dignetur e(adem) s(anctitas) concedere, quod^b in assecutione beneficiorum quorumcumque, qualiumcumque et ubicumque consistentium presentes in dicto studio Pa-riensi vigore gratiarum in presenti rotulo, ut speramus, faciendarum absentibus qui-buscumque preferantur, quacumque iuris aut concessionis specialis prerogativa dictorum

absen(tium) non obstan(te). Dicti tamen absen(tes) in presenti rotulo descripti omnibus et singulis concessionibus et antelationibus presentium uti et gaudere valeant cum effectu absque preiudicio dictorum presentium, illis dumtaxat exceptis, qui presentes prima presentia in primo rotulo a s(anctitate) v(estra) signato sub dat(a) IIII kalendas februarii anno primo¹ per ipsam universitatem reputentur, quibus tempore presentationis huiusmodi rotuli de beneficio seu beneficiis ecclesiasticis vigore gratiarum in dicto primo rotulo ab e(adem) s(anctitate) factarum minime^c provisum extitit.

Fiat, ut petitur, O^ddo^{d2}.

¹ 1418 Januar 29.

² Oddo de Columna = Martin V.

^a cum fehlt (B)

^b quod VL 3983 qui

^c minime (B) nunc

^d Oddo fehlt (B)

OT 149a (7). Item, quod magistri, quos universitas reputat presentes, omnibus absentibus preferantur, cum modificatione^a articuli preceden(tis).

Fiat, ut petitur, et nominentur infra annum, O^ddo^{b1}.

¹ Oddo de Columna = Martin V.

^a modificatione (B) ... (!)

^b Oddo fehlt (B)

OT 149a (8). Item, cum eadem universitas dictorum magistrorum, doctorum et graduatorum in presenti rotulo descriptorum presentiam vel absen(tiam) cognoverit, dignetur e(adem) s(anctitas) v(estra) illos solum reputare in presenti rotulo presentes, quos universitas conformiter ad suas constitutiones presentes reputaverit^a aut reputavit.

Fiat, O^ddo^{b1}.

¹ Oddo de Columna = Martin V.

^a reputaverit (B) reputavit

^b Oddo fehlt (B)

OT 149a (9). Item, cum tempore date presentis rotuli a s(anctitate) v(estra), ut speramus, obtinende nonnulli de magistris antedictis in eodem rotulo descriptis, magistri, doctores aut alias, prout in eorum supplicationibus nominantur, graduati, presbiteri aliisve sacris ordi-

nibus constituti aut alio quocumque prerogativarum genere communiti minime fuissent aut essent, prout sunt tempore presentationis eiusdem, dignetur s(anctitas) v(esta) decernere gratias in eodem rotulo sibi concedendas et litteras inde conficiendas perinde^a quoad eorum totalem effectum valere, ac si tempore dat(e) huiusmodi rotuli gradibus, ordinibus aut qualitatibus constituti essent tempore presentationis eiusdem.

Fiat singulariter pro omnibus, O^cddo^{b1}.

¹ *Oddo de Columna = Martin V.*

^a perinde (*B*) providere

^b *Oddo fehlt (B)*

OT 149a (10). Item dignetur e(adem) s(anctitas) v(esta) concedere omnibus doctoribus, magistris, graduatis et scolaribus Parisius^a, quod tam agendo quam defendendo in causis beneficialibus seu aliis spiritualibus finis perpetuo Parisius imponatur ad hoc dando tres iudices apostolicos, puta conservatorem privilegiorum universitatis Parisiensis, abbates Sancti Germani de Pratis et Sancte Genoveve, et ultra non protendatur appellatio nec alibi quam^b ad eas.

Fiat, in prima instantia, O^cddo^{c1}.

¹ *Oddo de Columna = Martin V.*

^a *Parisius (B) Parisienses*

^b *quam (B) quod*

^c *Oddo fehlt (B)*

OT 149a (11). Item, quod, si forsitan nonnullos in presenti rotulo descriptos de beneficiis quibuscumque et qualibuscumque etiam ubicumque^a locorum consistentibus, que^b tempore date presentis rotuli obtinebant sive obtainere contendebant, de aliisve qualitatibus quibuscumque personas^c eorum aut gratias per respectum ad dat(am) huiusmodi concernen(tibus) et a^d gratiis sibi faciend(is), ut petunt, si fuissent expresse a^e s(anctitate) v(esta) quomodolibet retrahere valen(tibus), que tamen qualitates et beneficia tempore presentationis eiusdem rotuli sibi competere^f personas seu gratias eorundem concernere, ne desierant^g in supplication(ibus) sui(s) mention(em) seu expressionem minime fecisse aut etiam de beneficiis huiusmodi, que tempore confectionis eiusdem rotuli obtinebant seu obtainere contendebant, de aliisve qualitatibus quibuscumque personas eorum aut gratias per respectum ad dat(am), ut prefertur, concernen(tibus) et ad gratias obtainendas, ut petunt, e(andem) s(anctitatem) v(estram) quovis modo monere^h volen(tibus)ⁱ, que t(ame)n^j

qualitates et beneficia tempore date huiusmodi rotuli nec sibi competebant nec eorum gratiis aut personis, ut prefertur, conveniebant, in suis dict(is) supplication(ibus) mentionem per inadvertentiam fecisse contigerit, per huiusmodi veritatis suppression(em) vel falsitat(is)^k expression(em) per respectum ad dat(am) huiusmodi conting(en)tibus) gratie eorundem minime subreptitie aut alias invalide censeantur, quinimo robur firmitatis his non obstan(tibus) obtinere censeantur^l.

Fiat pro omnibus, O^{ddo}^{m1}.

¹ *Oddo de Columna = Martin V.*

^a ubicumque VL 3983 ubique

^b que VL 3983 qui

^c personas (B) personis

^d a (B) de

^e a fehlt (B)

^f VL 3983 folgt durchgestrichen rotulos

^g desierant (B) desiderant

^h monere (B) movere (VL 3983 beides lesbar)

ⁱ volen(tibus) (B) valen(tibus)

^j folgt durchgestrichen pn.?

^k falsitatis (B) formalitatis

^l censeantur VL 3983 concernant

^m pro omnibus Oddo fehlt (B)

OT 149a (12). Item, quod omnes et singuli magistri, doctores et graduati in presenti rotulo contenti, quibus per eandem s(anctitatem)^a fuerunt in hoc rotulo gratie concesse de beneficio ecclesiastico cum cura vel sine cura, etiamsi canonicatus et prebenda, dignitas, personatus, officium aut administratio etc. fuerint, vigore gratiarum huiusmodi dignitatem, personatum, administrationem aut officium sub huiusmodi gratis caden(tes)^b unacum canonicatu et prebenda unius et eiusdem ecclesie, sive simul^c sive successive vacaverint, obtinere valeant et retinere, sic quod dignitas, personatus, officium, administratio huiusmodi et canonicatus et prebenda pro uno beneficio reputentur.

Fiat pro potentibus, O^{ddo}^{d1}.

¹ *Oddo de Columna = Martin V.*

^a (B) folgt vestram

^b caden(tes) (B) eadem

^c simul VL 3983 semel

^d pro potentibus Oddo fehlt (B)

OT 149a (13). Item, quod in assecutionibus^a eorum beneficiorum quorumcumque, qualiumcumque^b et ubicumque locorum existentium vigore gratiarum in presenti rotulo conce-

dendarum magis graduatus minus graduato preferatur, qualibet iuris aut concession(is) specialis prerogativa minus graduati non obstan(te), salvo tamen perintegre articulo de presentibus reputat(is) absentibus quibuscumque preferend(is).

Fiat pro omnibus, O^rdo^{c1}.

¹ *Oddo de Columna = Martin V.*

^a assecutionibus (B) assecutione

^b qualiumcumque fehlt (B)

^c Oddo fehlt (B)

OT 149a (14). Item, quod in singulis facultatibus et nationibus ordo rotuli inrotulatorum servetur. Duobus autem aut pluribus diversarum facultatum et nationum concurren(tibus) ordo inter eos penes antiquitatem gradus attendatur, sic quod antiquior in gradu, ratione cuius in rotulo describitur, iuniori in eodem gradu preferatur, quacumque iuris aut concessionis specialis prerogativa iuniorum aut posteriorum inrotulatorum non obstan(te), salvis tamen omnibus articulis suprascriptis de magis graduatis et minus graduatis et pro presentibus reputatis absentibus quibuscumque preferend(is).

Fiat, ut petitur, O^rdo^{a1}.

¹ *Oddo de Columna = Martin V.*

^a Oddo fehlt (B)

OT 149a (15). Item, quod omnibus et singulis magistris^a in presenti rotulo descriptis licet^b absque nova supplicatione seu reformatione in levatione bullarum circa collationem petitam variare et ad aliam, si sibi placuerit, bullas expediri facere.

Fiat in eadem natione^c, O^rdo^{d1}.

¹ *Oddo de Columna = Martin V.*

^a magistris fehlt VL 3983

^b licet (B) liceat

^c natione (B) ratione

^d Oddo fehlt (B)

OT 149a (16). Item dignetur s(anctitas) v(esta) cum non habentibus etatem debitam ad beneficia cum cura, dignitates, personatus, administrationes ac officia obtinend(a) de tribus annis^a dispensare cum non obstant(ibus) necessariis et oportunis^b, ut in forma.

Fiat singulariter pro indigentibus, O^{ddo}^{c1}.

¹ *Oddo de Columna = Martin V.*

^a VL 3983 folgt unterpunktet obtinend(..)

^b necessariis et oportunis fehlt (B)

^c Oddo fehlt (B)

OT 149a (17). Item, quod religiosi cuiuscumque monasterialis aut alias regularis ordinis magistri in theologia vel doctores in decretis aut alias graduati et in presenti rotulo descripti gaudeant gratiis expectativis et ad quecumque beneficia vel officia regularia et etiam omnibus similibus^a et singulis prerogativis, quibus uti et gaudere valebunt magistri et doctores seculares in eisdem gradibus constituti et in presenti rotulo descripti.

Fiat, O^{ddo}^{b1}.

¹ *Oddo de Columna = Martin V.*

^a similibus fehlt (B)

^b Oddo fehlt (B)

OT 149a (18). Item, si aliquis magistrorum inscriptorum ad unam collationem duas aut plures disiunctive aut copulative sibi supplicaverit provideri, dignetur e(adem) s(anctitas) concedere, quod prefati magistri bullas suas possint levare ad duas collationes copulative et obtinere ad duas collationes, etiamsi illud in supplicatione speciali non fuerit expressum.

Fiat pro omnibus scriptis in rotulo, O^{ddo}^{a1}.

¹ *Oddo de Columna = Martin V.*

^a Oddo fehlt (B)

OT 149a (19). Item, quod magistri infrascripti^a possint et valeant litteras apostolicas super gratiis per s(anctitatem) v(estram) sibi faciend(is) ad quamcumque taxam expedire seu expediri facere.

Fiat pro omnibus secundum regulas Cancellarie.

^a infrascripti VL 3983 infrascripte

OT 149a (20). Item, cum nonnulli doctores et magistri infrascripti a s(anctitate) v(esta) gratias expectativas obtinuerint in primo et principali^a rotulo dicte universitatis per

s(anctitatem) v(esram) sub dat(a) IIII kalendas februarii anno primo¹ signato, quibus vi-gore earundem gratiarum de beneficiis ecclesiasticis minime provisum extitit, dignetur e(adem) s(anctitas) v(esra) eisdem concedere, quod dictis gratiis uti et gaudere valeant unacum gratiis in presenti rotulo per e(andem) s(anctitatem) v(esram), ut speramus, faciend(is), salvis tamen perintegre articulis superius expressis.

Fiat pro omnibus et quibus non est provisum in primo rotulo, O^{ddo}^{b2}.

¹ 1418 Januar 29.

² Oddo de Columna = Martin V.

^a VL 3983 folgt unterpunktet mandato

^b Oddo fehlt (B)

OT 149a (21). Item dignetur e(adem) s(anctitas) v(esra) concedere, quod XIII bedelli principales dicte universitatis in suis personis beneficiorum ecclesiasticorum capaces uti et gaudere valeant prerogativis per e(andem) s(anctitatem) v(esram) doctoribus et magistris infrascriptis, ut speramus, concedend(is) absque tamen preiudicio doctorum et^a magistro-rum infrascriptorum.

Fiat, si alias fuerint exempti, O^{ddo}^{b1}.

Publicate et mihi tradite in Cancellaria, die XV, que fuit idib^c us maii anno septimo², Michelinus de Novaria³.

Bei Bulaeus folgt nach anno septimo:

3. die non. prescriptos autem articulos ad venerabilis viri m. Iohannis Heruae Corisopiten-sis⁴ diocesis magistri in artibus et baccalarii in theologia, qui eisdem articulis indigere se asserebat, instantiam ex certo libro dicte Cancellarie de verbo ad verbum transcribi et presentibus nostris litteris annotari fecimus easdemque presentes in testimonium premissorum prefato m. Iohanni concessimus nostri sigilli munimine roboratas. Datum Rome in domo habitationis nostre, anno a nativitate domini 1424 indictione 2, die vero 25 maii pontificatus prefati domini nostri pape anno 7⁵, signatum Furseus?.

¹ Oddo de Columna = Martin V.

² 1424 Mai 15.

³ Michelinus de Zafferis de Novaria.

⁴ Quimper, Bretagne, Frankreich.

⁵ 1424 Mai 25.

^a doctorum et (B) dictorum

^b Oddo fehlt (B)

^c id^{ib}us (*B*) predicti

OT 150. REVALIDATIO GRATIARUM EXPECTATIVARUM DE ANNO VII IN EA REVOCATARUM^a.

Sanctissimus dominus noster Martinus papa quintus^b plurimorum instantia requisitus voluit et ordinavit, quod gratie expectative per ipsum a die septimo^c kalendas maii pontificatus sui anno VII^{d1} signande et concedende in posterum quibuscumque personis habeantur perinde, ac si vere essent concesse et signate sub data pontificatus sui anno primo, ita videlicet quod illi, qui gratias huiusmodi sub dat(a) pontificatus sui anno^e septimo vel ex tunc in antea obtinebunt, concurrant, postponantur et preferantur secundum ordinem dat(e), prerogativas, qualitates et gradus personarum illis, qui^f sub dat(a) pontificatus sui anno primo vel ex tunc usque ad septimum huiusmodi annum^g exclusive gratias expectativas obtainuerunt^h et qui litteras et processus super huiusmodi gratiis fieri feceruntⁱ vel facient infra annum a tempore publicationis presentis constitutionis computand(um), salvo quod in paritate dat(arum) et prerogativarum illi, qui obtainuerunt gratias expectativas sub dat(a) pontificatus sui anno primo, dummodo super his^j litteras expediri et processus iuxta morem per executores eorum^k fulminari fecerint, preferantur illis, qui sub dat(a) pontificatus sui anno septimo gratias huiusmodi ab eo obtinebunt; aliis gratiis expectativis cum earum extensionibus de dicto anno primo eisdem et quibusvis aliis personis per ipsum^l dominum nostrum papam^m concessis, etiamsi super illis littere apostolice confecte non fuerint, quoad duo beneficia ecclesiastica assequenda dumtaxat nec non quibuscumque ordinatioibus et prerogativis per eundem dominum nostrumⁿ super gratiis expectativis editis^o in suo pristino robore duraturis et prerogativis ipsis^p huiusmodi gratias de anno septimo obtainentibus in omnibus et per omnia suffragaturis, ac si illas anno primo^q reportassent, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis et litteris in contrarium editis aut alteris^r disponentibus quibuscumque.

¹ 1424 April 25.

^a Revalidatio - revocatarum Wien 5474 int. 2

^b quintus Wien 5474 int. 2 V

^c septimo Wien 5474 int. 1 VII

^d VII Wien 5474 int. 1 septimo

^e primo, ita videlicet quod illi, qui gratias huiusmodi sub dat(a) pontificatus sui anno fehlt Wien 5474 int. 1

^f qui Wien 5474 int. 1 quibus

^g annum Wien 5474 int. 1 anni

^h obtainuerunt Wien 5474 int. 1 obtainuerint et

ⁱ fecerunt Wien 5474 int. 1 fecerint

^j his Wien 5474 int. 1 illis

^k executores eorum Wien 5474 int. 1 eorum executores

^l ipsum Wien 5474 int. 1 dictum

^m papam fehlt Wien 5474 int. 1

ⁿ Wien 5474 int. 1 folgt papam

^o editis Wien 5474 int. 2 edite

^p Wien 5474 int. 1 folgt etiam

^q in omnibus et per omnia suffragaturis ac si illas anno primo fehlt Wien 5474 int. 1

^r alteris Wien 5474 int. 1 alterum

OT 151. LIMITATIO TEMPORIS DE EXPEDIENDO GRATIAS EXPECTATIVAS ANNI PRIMI^a.

Item, quia nonnulli, qui de dat(a) anno primo et successive^b in antea pontificatus eiusdem domini nostri^c gratias expectativas obtinuerunt, quas minime prosecuti fuerunt^d et quas propterea neque ratas neque gratas, sed potius pro derelictis habuisse videntur, quarum occasione lites plurime inde provenerunt precipue propter maius decretum irritans, ideo ad evitandum similes controversias et ad obviandum litibus, que premissorum occasione oriri possent, voluit idem dominus noster et ordinavit, quod omnes et singuli, qui sub dat(a) anni primi ab eo gratias huiusmodi obtinuerunt^e, teneantur infra annum a die publicationis presentis constitutionis computandum litteras super huiusmodi gratiis facere expedire^f, alioquin dicto anno lapso huiusmodi concessionum gratie et quecumque inde secuta omnia prorsus careant effectu^g et viribus vacue censeantur nulliusque existant roboris vel momenti, etiamsi forsitan^h ipse gratie motu proprio facte fuerint, necⁱ littere super illis ex tunc in posterum confiantur. Et idem mandavit et voluit observari de illis, qui in posterum ab eo similes gratias obtinebunt.

^a Limitatio - primi Wien 5474 int. 2

^b successive Wien 5474 int. 1 successione

^c domini nostri Wien 5474 int. 2 dicti domini

^d fuerunt Wien 5474 int. 1 fuerint

^e obtinuerunt VL 4990, Wien 5474 int. 1 obtinuerint

^f expedire VL 4990, Wien 5474 int. 2 expediri

^g effectu fehlt Wien 5474 int. 1

^h forsitan VL 4990, Wien 5474 int. 1 forsan

ⁱ nec Wien 5474 int. 2 ut

OT 152. REVOCATIO LITTERARUM EXPECTATIVARUM DE ANNO VII DE DAT(A) CURRENT(I)^a.

Item idem dominus noster papa^b revocavit omnes gratias expectativas quibuscumque personis tam per ipsum dominum nostrum quam per dominum vicecancellarium sub dat(a)

currenti^c a dicta die septimo^d kalendas maii¹ usque in diem publicationis presentis constitutionis concessas et signatas, super quibus littere^e nondum confecte seu^f expedite sunt.

De mandato domini nostri pape scribatur hec constitutio² in libro Cancellarie et publicetur hac die secunda maii anno septimo^{g3}, Io(hannes) Ostiensis⁴.

¹ (1424) April 25.

² Diese Konstitution (Nr. 150-152) vollständig bei Döllinger, Materialien 2, S. 333; siehe unten in der Datei.

³ 1424 Mai 2.

⁴ Johannes de Broniaco.

^a Revocatio - current(i) Wien 5474 int. 2

^b papa fehlt Wien 5474 int. 1

^c current(i) Wien 5474 int. 1 currente

^d septimo Wien 5474 int. 1 VII

^e littere fehlt Wien 5474 int. 1

^f confecte seu fehlt Wien 5474 int. 1

^g septimo Wien 5474 int. 1 VII

ME 13. Placet sanctissimo domino nostro domino^a Martino pape quinto^b pro expeditione celeri pauperum et aliorum Romanam curiam sequentium, quod reverendus pater dominus Franciscus^{c1} abbas monasterii^d sancti Eugendi in Cancellaria apostolica presidens in absentia domini vicecancellarii² nunc a Romana curia^e absentis^f signet et signare possit^g per „Concessum“ omnes^h supplicationes beneficiales ac etiam reformationesⁱ gratiam dumtaxat concernentes, quas idem dominus vicecancellarius tam ex potestate generali sui^j officii quam etiam ex quibuscumque specialibus concessionibus per eundem^k dominum nostrum papam^l prefato domino vicecancellario concessis signare possit^m, si personaliter in dicta curia resideret, usque ad proximum dictiⁿ domini vicecancellarii ad prefatam curiam regressum dumtaxat^o?

Placet, O^{ddo}³.

Datum Frascati Tusculanensis diocesis⁴, VIII idus septembbris anno septimo⁵.

¹ Franciscus de Meez.

² Johannes de Broniaco.

³ Oddo de Columna = Martin V.

⁴ Frascati, Latium, Italien.

⁵ 1424 September 6.

^a domino fehlt Wien 5474 int. 2

^b quinto Wien 5474 int. 2 V

^c Franciscus fehlt Wien 5474 int. 1

^d monasterii fehlt Wien 5474 int. 2

^e curia fehlt Wien 5474 int. 1

^f absentis Wien 5474 int. 2 absenti

-
- ^g possit Wien 5474 int. 1 posset
^h omnes Wien 5474 int. 2 omnia
ⁱ Wien 5474 int. 1 folgt et
^j sui Wien 5474 int. 1 seu
^k eundem Wien 5474 int. 1 prefatum
^l papam fehlt Wien 5474 int. 1
^m possit Wien 5474 int. 1 posset
ⁿ dicti Wien 5474 int. 1 diem
^o dumtaxat fehlt Wien 5474 int. 1

ME 14. POTESTAS VICECANCELLARII.

Beatissime pater! Cum potestas domini vicecancellarii per eandem sanctitatem vestram dudum concessa et in libro Cancellarie apostolice, sicut prefertur, descripta expraverit, dignetur sanctitas vestra huiusmodi potestatem pro expeditione faciliori impetrantium pauperum personarum ad tempus, sicut videbitur vestre beatudini, extendere et prorogare et per omnia, prout continetur superius?

Placet de omnibus usque ad kalendas maii¹, O^{ddo}².

Dat(um) Rome apud Sanctam Mariam Maiorem, XV kalendas decembris anno septimo³.

Ponatur in libro, Iohannes⁴ Ostiensis^a.

¹ (1425) Mai 1.

² Oddo de Columna = Martin V.

³ 1424 November 17.

⁴ Johannes de Broniaco.

^a Layoutendnote

OT 154. PROROGATIO TERMINI DE EXPEDIENDO EXPECTATIVAS ANNI PRIMI^a.

Sanctissimus dominus noster Martinus^b papa V^c, V^d kalendas maii pontificatus sui anno octavo¹, certis suadentibus causis terminum de expediendis iuxta ipsius^e voluntatem et ordinationem alias publicatas super expectativis gratiis, que alias nulle forent litteris, prefixum ab eius fine ad sex menses duxit prorogandum.

Placet, quod ponatur in libro Cancellarie, O^{ddo}².

Publicata^f, V kalendas^g maii anno octavo³.

¹ 1425 April 27.

² Oddo de Columna = Martin V.

³ 1425 April 27.

^a Prorogatio - primi Wien 5474 int. 2

^b Martinus fehlt Wien 5474 int. 1^c V fehlt Wien 5474 int. 1^d V Wien 5474 int. 1 quinto korrigiert aus quintus^e Wien 5474 int. 1 wiederholt ipsius^f Publicata Wien 5474 int. 1 Publicato^g V kalendas Wien 5474 int. 1 quinto

OT 155. DE RESIGNATIONIBUS BENEFICIORUM IN CURIA SIMPLICITER VEL EX CAUSA PERMUTATIONIS^a.

Sanctissimus^b dominus noster Martinus divina providentia papa quintus ad obviandum fallaciis et fraudibus, que nonnumquam certa resignationes de beneficiis ecclesiasticis apud sedem apostolicam fieri contigerit^c, committuntur et fiunt, et ne in posterum contingat^d, ut alias evenit, beneficia per quosvis dimissa deinceps per illos indebito occupari^e, die XX^f aprilis pontificatus sui anno VIII^g¹, voluit, decrevit et providit, statuit et ordinavit, quod tam super concessis et^h signatis quam de cetero super concedendis acⁱ signandis per eum seu eius mandato vel auctoritate provisionibus, concessionibus et gratiis de quibuscumque beneficiis ecclesiastici secularibus et regularibus cum cura et^j sine cura, etiamsi dignitates^k, personatus, administrationes, officia, prioratus, prepositure vel alterius cuiusvis speciei^l existant, que apud sedem apostolicam^m per quoscumque seu quorumcumque nomine simpliciter vel ex causa permutationis forsan resignata sunt et queⁿ in posterum resignari^o contigerit^p, littere apostolice viventibus resonantibus eisdem^q expediri debeant, registrari et processus confici super illis ipseque littere in loco, ubi beneficium resonatum^r fuerit, publicari, alioquin, si forsan post talium^s resonantium obitum illas expediri^t contingat, tam littere ipse quam etiam processus habitu per eosdem et quecumque inde secuta nec non concessiones, provisiones et gratie huiusmodi nullius existant efficacie, roboris vel momenti ipsaque beneficia non per resignationem^u, sed per obitum resonantium huiusmodi vacare censeantur et vacent.

Placet, Oddo^v, et ponatur in libro Cancellarie, Oddo^w².

¹ 1425 April 20.² Oddo de Columna = Martin V.^a De - permutationis Wien 5474 int. 2^b Sanctissimus Wien 5474 int. 2 Item sanctissimus^c contigerit Wien 5474 int. 1 contingit^d contingat Wien 5474 int. 1 contingent^e occupari Wien 5474 int. 1 occupatis^f XX Wien 5474 int. 1 vicesima mensis^g VIII Wien 5474 int. 1 octavo^h et Wien 5474 int. 1 seu

ⁱ ac Wien 5474 int. 1 aut
^j et Wien 5474 int. 1 etiam
^k dignitates Wien 5474 int. 2 dignitas et
^l speciei Wien 5474 int. 1 experrei (!)
^m apostolicam Wien 5474 int. 1 ipsam
ⁿ que Wien 5474 int. 1 quod
^o resignari Wien 5474 int. 1 resignare
^p contigerit Wien 5474 int. 1 contingent
^q eisdem fehlt Wien 5474 int. 1
^r resignatum fehlt Wien 5474 int. 2
^s talium Wien 5474 int. 2 talia
^t expediri Wien 5474 int. 1 expedire
^u per resignationem Wien 5474 int. 1 resignatis

ME 14A (VL 4990 FOL. 178R MIT VERWEISZEICHEN AUF DEM UNTEREN BLATTRAND). POTESTAS VICENCANCELLARII^a.

Ante superiorem subsequentem premissa erat potestas vicecancellarii, XVI kalendas martii anno VII¹ in Cancellaria publicata.

Beatissime pater, cum potestas prefato domino vicecancellario per sanctitatem vestram dudum usque ad kalendis maii concessa et in libro Cancellarie apostolice, ut prefertur, descripta expravit, dignetur s(anctitas) v(esta) huiusmodi partem pro expeditione faciliori impetrantium et pauperum personarum ad tempus, sicut videbitur vestre beatudini, extenderet et prorogare in omnibus et per omnia, prout superius continetur.

Placet usque ad kalendis novembris², O^{ddo}³.

Publicata fuit in Cancellaria apostolica die IX maii anno VII⁴.

¹ 1424 Februar 14.

² (1424) November 1.

³ Oddo de Columna = Martin V.

⁴ 1424 Mai 9.

^a Potestas vicencancellarii VL 4990

OT 156. QUOD LOCA MONACHALIA, OFFICIA CLAUSTRALIA, HOSPITALIA ETC. NON CADUNT SUB GRATIA.

Sanctissimus dominus noster Martinus papa quintus, die prima mensis iunii pontificatus sui anno VIII¹, voluit, statuit et ordinavit, *quod loca monachalia, officia claustralicia, hospitalia et xenodochia, elemosinarie, domus Dei et prioratus, commende seu preceptorie^a et quecumque alia officia militaria ordinis cuiuscumque non veniant sub gratiis expectativis*

¹ 1425 Juni 1.

nec quod ipsarum gratiarum vigore acceptari possint, ac voluit quascumque gratias huiusmodi, si que per eum hactenus facte fuissent et concesse, que tamen effectu sortite non essent, de cetero in predictis non habere locum. Et similiter idem dominus noster voluit et ordinavit, quod, si aliisque gratie expectative per eum forsan facte et concesse cuicunque persone cuiuscumque status vel ordinis existere ad dignitates in metropolitanis vel aliis cathedralibus post pontificales maiores aut in collegiatis ecclesiis principales vel ad prioratus aut preposituras conventuales ordinis cuiuscumque ex nunc in antea nullum posse aut sortire^b debere effectum easque decrevit irritas et inanes nulliusque existere roboris vel momenti.

Ponatur in libro Cancellarie, Io(hannes) Ostiensis^c.

Publicata in Cancellaria, prima die iunii anno VIII². Et ponatur in libro Cancellarie, Io(hannes) Ostiensis³.

² 1425 JUNI 1.

³ Johannes de Broniaco.

^a preceptorie Wien 5474 int. 2 precentorie

^b sortire VL 4990 sortiri

^c Io(hannes) Ostiensis VL 4990 O(ddo)

Teildruck: HOFMANN, Forschungen 2 S. 9 Nr. 34.

OT 157. DE LITTERIS EXPEDIENDIS PER SECRETARIOS^a.

Ad tollendum disceptationes et dubia, que ex quadam concessione per nos facta dilectis filiis secretariis nostris super certis emolumentis per eos de nonnullis minutis percipiendis in quaterno Cancellarie de mandato nostro^b descripta quandoque oriuntur, tenore presentium declaramus nostre intentionis fuisse et esse et sic precepimus observari^c, quod dicti secretarii libere et sine aliqua contradictione percipient^d emolumenta consueta omnium minutarum, que in dicta concessione descripta sunt, videlicet tabellionatus officii, altarium portatilium^e, celebrandi in locis interdictis et ante diem, confessionalis perpetui, indulgentiarum in mortis articulo et in vita, etiamsi super huiusmodi gratiis facultat(es) aliis sint concesse et gratiarum ipsarum^f dictam formam quaterni excederent, etiamsi dictarum gratiarum supplicationes registerate ac^g per vicecancellarium aut eius locumtenen(tem)^h pro tempore existen(tem)ⁱ aliquibus abbreviatoribus distribute vel in rotulo aliarum supplicationum inserte essent quovis modo, preterea minutas recipendi^j ecclesiastica sacramenta et indulgentiarum quarumcumque ecclesiis, monasteriis, capellis, hospitalibus et aliis^k locis piis quomodolibet concessarum vel concedendarum prout relique superius descripte gratie ad

dictos secretarios similiter declaramus et decernimus pertinere illasque de cetero per eos^l
et non per alios mandamus et volumus expediri.

Fiat et declaramus, O^rdo^o¹.

Datum Rome apud Sanctos Apostolos, XII kalendas iulii anno VIII^{m2}.

Ponatur in libro Cancellarie, O^rdo^o.

¹ *Oddo de Columna = Martin V.*

² 1425 JUNI 20.

^a De litteris expediendis per secretarios *Wien 5474 int. 2*

^b nostro *fehlt Wien 5474 int. 2*

^c observari *Wien 5474 int. 2 conservari*

^d percipiāt *Wien 5474 int. 1 percipiātūr*

^e portatilium *Wien 5474 int. 1 portalitium*

^f gratiarum ipsarum *Wien 5474 int. 1 gratis ipsas*

^g ac *Wien 5474 int. 1 aut*

^h locumtenentem *Wien 5474 int. 1 locumtenens*

ⁱ existentem *Wien 5474 int. 1 existens*

^j recipiēdi *Wien 5474 int. 1 recipiēd(is)*

^k et aliis *fehlt Wien 5474 int. 1*

^l eos *Wien 5474 int. 1 eorum*

^m VIII *Wien 5474 int. 1 octavo*

OT 158. POTESTAS DOMINI VICECANCELLARII^a.

Placet sanctissimo domino nostro, quod reverendissimus in Christo pater et dominus vicecancellarius vel eius locumtenens usque ad beneplacitum sue sanctitatis signet per „Concessum“ quascumque supplicationes pro artatis^b ad faciend(um) se ad sacros ordines promoveri extra tempus^c ratione beneficiorum curatorum, que obtinent^d et in^e posterum obtinebunt?

Ponatur in libro Cancellarie, Io^rhanne^s Ostiensis¹.

¹ *Johannes de Broniaco.*

^a Potestas domini vicecancellarii *Wien 5474 int. 2*

^b artatis *Wien 5474 int. 1 ordinatis*

^c tempus *Wien 5474 int. 1 tempore*

^d que obtinent *Wien 5474 int. 1 qui obtinuit*

^e in *fehlt Wien 5474 int. 1*

OT 166¹. Sanctissimus dominus noster statuit et ordinavit, quod per quamcumque pendentiam lit(is) in Romana curia, in qua lite non fuerint servati omnes termini et doctum de iure actoris per suorum iurium productionem post annum a die presentate commissionis,

ratione cuius lis huiusmodi fuerit introducta, non censeatur^a beneficium, super quo lis huiusmodi pendeat, *quod* sit affectum lite, quin per illum vel illos, ad quem vel ad quos alias collatio et dispositio beneficii huiusmodi spectabit et pertinebit, provideri possit et debet, si contingere^b possessorem extra dictam curiam cedere vel decedere et sic provisus possessionem assequi loco cedentis vel decedentis predicti. Quam constitutionem locum habere voluit idem dominus noster etiam in litibus iam pendentibus etiam per appellacionem in secunda vel tertia instantia.

Placet et ponatur in libro Cancellarie, Io Ostiensis².

¹ Vgl. unten OT 171.

² Johannes de Broniaco.

^a Wien 5474 int. 2 folgt vacare

^b contingere VL 4990 contigerit

OT 167. Quia exceptis causis concernentibus Cameram apostolicam, que consueverunt, prout debitum est, per gentes eiusdem Camere tractari et decidi in Romana curia, cause potissime maiores reverendissimis in Christo patribus sancte Romane ecclesie cardinalibus et Palatii causarum apostolici auditoribus committi solebant et per eos decidi, tamen novissime ad sanctissimi domini nostri audientiam pervenit, quod ex certis causis interdum huiusmodi cause iam committuntur aliis, ideo prefatus dominus noster statuit et ordinavit, quod de cetero, si cause alie quam concernentes Cameram predictam aliis quam predictis dominis cardinalibus et auditoribus commisso fuerint, quod, si commissarii huiusmodi fuerint saltem in iure canonico vel civili licentiati aut doctores, quod commissiones huiusmodi et quidquid secutum fuerit, exinde pro nullis et irritis habeantur, cuiuscumque status, preeminentie vel conditionis fuerint commissarii predicti, etiamsi pontificali vel alia quacumque auctoritate prefulgeant dignitate, nisi forsan contingere prefatum dominum nostrum manu sua commissarium seu commissarios tales deputare. Et vult etiam idem dominus noster hanc constitutionem etiam ad causas pendentes per appellationem extendi et in illis locum habere.

Placet et ponatur in libro, Oddo¹.

Ponatur in libro^a Cancellarie, Io O(stiensis)².

¹ Oddo de Columna = Martin V.

² Johannes de Broniaco.

Publicate fuerunt iste due constitutiones predicte in Cancellaria apostolica et lecte per magistrum Iohannem Pinchon³, die XXIIII ianuarii anno nono⁴.

³ *Johannes Pinchon.*

⁴ 1426 Januar 24.

^a *Wien 5474 int. 2 folgt lo(hannes)*

OT 168. DE POTESTATE REGENTIS CANCELLARIAM.

Cum bone memorie Iohannes episcopus Ostiensis¹ sancte Romane ecclesie vicecancellarius nuper fuit, sicut Domino placuit, vita functus, placet sanctissimo domino nostro pape pro expeditione pauperum, quod reverendus in Christo pater dominus F(ranciscus) abbas monasterii sancti Eugendi lurensis^{a2} pro nunc sit vicegerens Cancellarie apostolice, donec sua sanctitas super hoc aliter duxerit ordinandum, et interim idem abbas utatur illis potestatibus in libro eiusdem Cancellarie descriptis in signand(is) supplicationibus et^b commissionibus gratiam vel iustitiam continentibus, quibus ex concessione et ordinatione eiusdem domini nostri pape prefatus dominus Cancellarius (!) utebatur?

Placet et ponatur in libro, O^cddo³.

Lecta et publicata fuit in Cancellaria apostolica, die XIX mensis februarii anno nono⁴.

Ponatur in libro.

¹ *Johannes de Broniaco.*

² *Franciscus de Meez.*

³ *Oddo de Columna = Martin V.*

⁴ 1426 Februar 19.

^a *Iurensis Wien 5474 int. 2 Avien.*

^b *et fehlt Wien 5474 int. 2*

OT 169. PRO NEPOTIBUS SCRIPTORUM LITTERARUM APOSTOLICARUM^a.

Beatissime pater! Licet humiles et devoti sanctitatis vestre familiares litterarum apostolicarum scriptores retroactis semper temporibus suorum nepotum litteras a sede apostolica gratis ubique habuerint, nonnullorum tamen abusi, ut creditur, causante s(anctitas) v(esta) ipsorum nepotum litteras a modico tempore citra mandavit seu ordinavit non debere gratis in posterum expedire, ut igitur p(er) s(anctitatem) sibi concessis privilegiis gaudeant suorum antiquorum privilegiorum vestris temporibus detrimentum non sustineant, suppliant e(andem) s(anctitatem) v(estram), quatenus ipsos ad privilegium ipsis in suorum nepotum favorem concessum restituere et reintegrare et, ut in eo fraudes seu abusus viten-

tur^b, constituere et ordinare, ut ipsi ante nepotum suorum in antea expediendarum litterarum expeditionem illos suos veros et legitimos existere nepotes iuramento proprio confirmare, id est per duos testes probare, atque in^c litteris ipsis exprimere teneantur, constituere et ordinare **minime?** dignemini cum clausulis oportunis.

Placet et quicumque dixerit nepotem et non est, sit suspensus ad annum de officio, O^{ddo}¹.

¹ *Oddo de Columna = Martin V.*

^a Pro nepotibus scriptorum litterarum apostolicarum *Wien 5474 und VL 4990*

^b videntur *Wien 5474 int. 2* utentur

^c in *fehlt Wien 5474 int. 2*

OT 170. PROROGATIO EXPEDITIONIS RESERVATORUM AD II MENSES.

Sanctissimus dominus noster Martinus divina providentia papa V, die V martii pontificatus sui anno nono¹, certis suadentibus causis terminum sex mensium de expediendis iuxta ipsius voluntatem et ordinationem alias publicat(as) super impetrationibus de beneficiis generaliter reservatis, quas alias nullas esse voluit litteras, prefixum ab eius fine ad duos menses alios pro illis personis, que ab eo hactenus prorogationes super similibus impetrationibus non obtinuerunt, duxit prorogandum.

Placet et ponatur in libro, O^{ddo}².

Lecta fuit in Cancellaria, die V martii³.

¹ 1426 März 5.

² *Oddo de Columna = Martin V.*

³ (1426) März 5.

^a Layoutendnote

ME 15. PROROGATIO DE EXPEDIEND(O) EXPECTAT(IVAS) AD IIII MENSES.

Sanctissimus dominus noster Martinus divina providentia papa V, die XIIIII mensis martii pontificatus sui anno nono¹, certis suadentibus causis terminum ultime prorogationis IIII mensium de expediendis super expectativis gratiis per eum concessis l(itte)r(is) prefixum usque ad quattuor alios menses a fine dicti termini continuandos duxit prorogandum.

Placet ad tres menses et ponatur in libro Cancellarie, O^{ddo}², ponatur in libro.

¹ 1426 März 14.

² *Oddo de Columna = Martin V.*

Lecta et publicata fuit in Cancellaria, die XV martii anno nono^{a3}.

³ 1426 März 15.

^a Layoutendnote

OT 171¹. DE QUIBUS LITIGIOSIS ORDINARE POSSIT DISPONI.

Statuimus, quod per quamcumque litis pendentiam in Romana curia, in qua lite non fuerint servati omnes termini et doctum de iure actor(is) per suorum iurium productionem post annum a die presentate commission(is), ratione cuius lis huiusmodi fuerit introducta, non censeatur huiusmodi beneficium, super quo lis huiusmodi pendeat, quod sit affectum lite, quin per illum vel illos, ad quem vel ad quos alias collatio et dispositio huiusmodi spectabit et pertinebit, provideri possit et debeat, si contingere (!) possessorem extra Romanam curiam cedere vel decidere et sic provisus possessionem assequi loco cedentis vel decidentis predicti. Quam constitutionem locum habere volumus etiam in litibus iam pendebus, etiamsi per appellationem in secunda vel tertia instantia^a.

¹ Vgl. oben Nr. 166.

^a Layoutendnote

OT 172. ACTOR MANENS SINE TITULO LITEM ANTE ILLAM QUESITO EST INHABILIS.

Insuper huic addimus constitutio(ne)m. Si quis contra possessorem cuiusvis dignitatis, personatus vel officii ecclesiastici sine titulo et ante litem motam sibi quesito litem iam moveret vel in futurum movebit, cuius tituli et iuris litem moventi onus probationis incumbat, inhabilitat(is) ad huiusmodi dignitatem, personatum et beneficium penam incurrat atque ad expensas, damna et interesse possessori in ius vocato nihilominus teneatur.

OT 173. DE CAUSIS COMMITTENDIS IN PARTIBUS.

Insuper volumus et ordinamus, quod, quotienscumque a sententia diffinitiva a quibuscumque iudicibus ordinariis vel delegatis in causis huiusmodi contingere (!) appellari, appellation(is) causa in partibus committatur et non in curia Romana.

ME 16. QUE CAUSE COMMITTENDE SUNT IN CURIA ET QUE EXTRA.

Cause, que ad forum ecclesiasticum de iure vel consuetudine non pertinent, per curiam Romanam non recipientur de illis cognoscendo in ipsa vel extra committendo, nisi de con-

sensu partium, que vero ad forum ecclesiasticum, ut premittitur, pertinent et de iure sunt, per appellationem aut alias ad Romanam curiam legitime devolute aut de sui natura in illa curia tractande tractentur in ea. Cetere committantur in partibus, nisi forte pro causarum aut personarum qualitate illas tractare in curia expedieret, pro iustitia consequenda de partium consensu in curia tractarentur. Matrimoniales tunc cause in prima instantia preterquam per appellationem non committantur in curia, nisi in causis proxime dictis.

ME 17. DE FRIVOLE APPELLANTIBUS.

Item ad refrenandum frustratorias, que ante diffinitivas sententias interponuntur, ordinamus, quod iniuste seu frivole appellantes ab interlocutoria ultra condempnationem expensarum damnorum et interesse in XX, si interponatur de partibus ad curiam, parti appellate condemnetur et quod super eadem in interlocutoria vel gravamine secundo appellare non licet, nisi haberet diffinitive vim.

OT 174. QUOD IN LITTERIS EXPEDIENDIS PONATUR VALOR IN SUPPLICATIONE EXPRESSUS SINE DIMINUTIONE.

Sanctissimus dominus noster dominus Martinus papa quintus, die prima aprilis pontificatus sui anno nono¹, voluit et ordinavit, quod littere super impetrationibus de quibusvis beneficiis secularibus et regularibus vacantibus aut certo modo vacaturis expediantur in Cancellaria apostolica secundum expression(em) valor(um) contentorum in supplicationibus impetrantium, ac vult et mandat, quod valor sic expressus diminui vel augeri non possit, nisi aliter per signaturam vel concessionem sue „O“² ad partem de ipsius domini nostri intention(e) constaret, decernens idem dominus noster litteras super talibus impetrationibus contra vel aliter expediendas de cetero nullius existere firmitatis, efficacie vel momenti.